
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΕΥΠΕ 

(ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ) 

ΤΜΗΜΑ B΄ 
Ταχ. ∆/νση : Λ. Αλεξάνδρας 11 
Τ.Κ. : 114 73 
Πληροφορίες : Μ. Γκιόκα 
Τηλέφωνο : 210 6417806 
F.A.X. : 210 6430625 

Αθήνα, 4 Ιουλίου 2012 
 
Α.Π.: οικ. 200311 
 
 
ΠΡΟΣ: ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 
 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΓΕΝΙΚΟΥ ∆/ΝΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ  

 
 

Θέµα : Τροποποίηση της µε Α.Π. 130401/20.8.2003 ΚΥΑ Έγκρισης Περιβαλλοντικών 
Όρων (ΕΠΟ) για την κατασκευή και λειτουργία του έργου: «Υβριδικό Ενεργειακό 
Έργο στο Νησί Ικαρία» της εταιρείας ∆ΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε.  

 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 1650/86 (ΦΕΚ 160/Α/18.10.1986) «Για την προστασία του περιβάλλοντος», όπως 

τροποποιήθηκε µε το Ν. 3010/02 (ΦΕΚ 91/Α/25.5.2002), το Ν. 3851/2010 (ΦΕΚ 
85/Α/4.6.2010), το Ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60/Α/31.3.2011) και το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 
209/Α/21.9.2011) και το Ν. 4042/13.2.2012 (ΦΕΚ 24/Α/13.2.12). 

2. Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α/21.9.2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 
δραστηριοτήτων, ρύθµιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση µε δηµιουργία περιβαλλοντικού 
ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρµοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος». 

3. To Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α/29.12.1979) «Περί προστασίας των ∆ασών και των ∆ασικών 
εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τροποποιήθηκε µε το Ν. 2040/92 (ΦΕΚ 
70/Α/23.4.1992) «Ρύθµιση Θεµάτων αρµοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νοµικών 
προσώπων εποπτείας του και άλλες διατάξεις», και το Ν. 3208/03 (ΦΕΚ 
303/Α/24.12.2003). 

4. Το Ν. 3017/2002 (ΦΕΚ 117/Α/30.5.2002) «Κύρωση του Πρωτοκόλλου του Κιότο στη 
Σύµβαση – Πλαίσιο των Ηνωµένων Εθνών για την αλλαγή του κλίµατος». 

5. Το Ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α/28.6.2002) «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν 
γένει της Πολιτιστικής Κληρονοµιάς». 

6. Το Ν. 3378/2005 (ΦΕΚ 203/Α/19.8.2005) «Κύρωση της Ευρωπαϊκής Σύµβασης για την 
προστασία της αρχαιολογικής κληρονοµιάς (αναθεωρηµένη)». 

7. Το Ν. 3199/2003 (ΦΕΚ 280/Α/9.12.2003) «Προστασία και διαχείριση των υδάτων – 
Εναρµόνιση µε την Οδηγία 2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συµβουλίου 
της 23

ης
 Οκτωβρίου 2000», όπως τροποποιήθηκε µε το Ν. 3481/2006 (ΦΕΚ 

162/Α/2.8.2006) και το Ν. 3734/2009 (ΦΕΚ 8/Α/28.1.2009). 
8. Το Ν. 3468/2006 (ΦΕΚ 129/Α/27.6.2006) «Παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από 

Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας και Συµπαραγωγή Ηλεκτρισµού και Θερµότητας Υψηλής 
Απόδοσης και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε µε τους Ν. 3489/2006 (ΦΕΚ 

ΑΔΑ: Β41Ω0-ΞΘ7



 2 

205/Α/2.10.2006), Ν. 3734/2009 (ΦΕΚ 8/Α/28.1.2009), και Ν. 3851/2010 (ΦΕΚ 
85/Α/4.6.2010). 

9. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης.» 

10.Το Ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60/Α/31.3.2011) «∆ιατήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες 
διατάξεις». 

11.Το Π.∆. 221/98 (ΦΕΚ 174/Α/24.7.1998) «Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας Περιβάλλοντος 
(ΕΥΠΕ) στο Υπουργείο Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων», όπως 
τροποποιήθηκε µε το Π.∆. 269/7.8.2001 (ΦΕΚ 192/Α/27.8.2001) και το Π.∆. 35/20.3.2009 
(ΦΕΚ 51/Α/27.3.2009). 

12.Το Π.∆. 256/98 (ΦΕΚ 190/Α/12.8.1998) «Συµπλήρωση του Π.∆. 51/78 (Α΄116) Περί 
κατηγοριών Μελετών». 

13.Το Π.∆. 189/2009 (ΦΕΚ 221/Α/5.11.2009) «Καθορισµός και ανακατανοµή αρµοδιοτήτων 
των Υπουργείων». 

14.Την ΚΥΑ 33318/3028/1998 (ΦΕΚ 1289/Β/28.12.1998) «Καθορισµός µέτρων και 
διαδικασιών για τη διατήρηση των φυσικών οικοτόπων (ενδιαιτηµάτων) καθώς και της 
άγριας πανίδας και χλωρίδας», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

15.Την ΚΥΑ Η.Π.15393/2332/2002 (ΦΕΚ 1022/Β/5.8.2002) «Κατάταξη δηµοσίων και 
ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες σύµφωνα µε το άρθρο 3 του 
Ν.1650/1986 όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 1 του Ν.3010/2002...». 

16.Την ΚΥΑ Η.Π.11014/703/Φ104/2003 (ΦΕΚ 332/Β/20.3.2003) «∆ιαδικασία 
Προκαταρκτικής Περιβαλλοντικής Εκτίµησης και Αξιολόγησης (ΠΠΕΑ) και Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων (ΕΠΟ) σύµφωνα µε το άρθρο 4 του Ν.1650/1986 (Α΄160) όπως 
αντικαταστάθηκε  µε το άρθρο 2 του Ν.3010/2002...». 

17.Την ΚΥΑ Η.Π.37111/2021/2003 (ΦΕΚ 1391/Β/29.9.2003) «Καθορισµός τρόπου 
ενηµέρωσης και συµµετοχής του κοινού κατά την διαδικασία έγκρισης περιβαλλοντικών 
όρων των έργων και δραστηριοτήτων σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 5 του Ν. 
1650/1986 όπως αντικαταστάθηκε µε τις παραγράφους 2 και 3 του άρθρου 3 του 
Ν.3010/2002». 

18.Την ΚΥΑ οικ.104247/ΕΥΠΕ/ΥΠΕΧΩ∆Ε/2006 (ΦΕΚ 663/Β/26.5.2006) «∆ιαδικασία 
Προκαταρκτικής Περιβαλλοντικής Εκτίµησης και Αξιολόγησης (ΠΠΕΑ) και Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων έργων Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας». 

19.Την ΚΥΑ οικ.104248/ΕΥΠΕ/ΥΠΕΧΩ∆Ε//2006 (ΦΕΚ 663/Β/26.5.2006) «Περιεχόµενο, 
δικαιολογητικά και λοιπά στοιχεία των Προµελετών Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων …. 
Έργων Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας». 

20.Την ΚΥΑ 49828/2008 (ΦΕΚ 2464/Β/3.12.2008) «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού 
Σχεδιασµού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τις Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας και της 
στρατηγικής µελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων αυτού». 

21.Την ΚΥΑ Η.Π. 8353/276/Ε103/2012 (ΦΕΚ 415/Β/23.2.2012) «Τροποποίηση και 
συµπλήρωση της υπ’ αριθµ. 37338/1807/2010 κοινής υπουργικής απόφασης 
‘Καθορισµός µέτρων και διαδικασιών για τη διατήρηση της άγριας ορνιθοπανίδας και των 
οικοτόπων/ενδιαιτηµάτων της, σε συµµόρφωση µε την Οδηγία 79/409/ΕΟΚ... (Β΄ 1495)’, 
σε συµµόρφωση µε τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 4 
της Οδηγίας 79/409/ΕΟΚ Για τη διατήρηση των άγριων πτηνών του Ευρωπαϊκού 
Συµβουλίου της 2ας Απριλίου 1979, όπως κωδικοποιήθηκε µε την Οδηγία 2009/147/ΕΚ». 

22.Την ΚΥΑ οικ. 3137/191/Φ.15/2012 (ΦΕΚ 1048/Β/4.4.2012) «Αντιστοίχηση των 
κατηγοριών των βιοµηχανικών και βιοτεχνικών δραστηριοτήτων και των δραστηριοτήτων 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας µε τους βαθµούς όχλησης που αναφέρονται στα 
πολεοδοµικά διατάγµατα». 

23.Την Υπουργική Απόφαση (ΥΑ) 196978/2011 (ΦΕΚ 518/Β/5.4.2011) «Συµπλήρωση και 
εξειδίκευση τεχνικών και λοιπών λεπτοµερειών των κριτηρίων χωροθέτησης Μικρών 
Υδροηλεκτρικών Έργων (ΜΥΗΕ) που προβλέπονται στο Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού 
Σχεδιασµού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τις Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας (ΕΠΧΣΑΑ - 
ΑΠΕ), σύµφωνα µε την παράγραφο 5 του άρθρου 9 του Ν. 3851/2010».  

ΑΔΑ: Β41Ω0-ΞΘ7



 3 

24.Την ΥΑ 1958/2012 (ΦΕΚ 21/Β/13.1.2012) «Κατάταξη δηµόσιων και ιδιωτικών έργων και 
δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύµφωνα µε το άρθρο 1, παράγραφος 
4 του Ν. 4014/21.9.2011 (ΦΕΚ 209/Α/2011)». 

25.Την ΥΑ 15277/2012 (ΦΕΚ 1077/Β/9.4.2012) «Εξειδίκευση διαδικασιών για την 
ενσωµάτωση στις Αποφάσεις Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων ή στις Πρότυπες 
Περιβαλλοντικές ∆εσµεύσεις της προβλεπόµενης από τις διατάξεις της ∆ασικής 
Νοµοθεσίας έγκρισης επέµβασης, για έργα και δραστηριότητες κατηγοριών Α και Β της 
υπουργικής απόφασης µε αριθµ. 1958/2012 (ΦΕΚ 21/Β/13.1.2012), σύµφωνα µε το 
άρθρο 12 του Ν. 4014/2011».  

26.Την Πράξη 5 της 27.2.2003 «Έγκριση Εθνικού Προγράµµατος µείωσης εκποµπών αερίων 
φαινόµενου θερµοκηπίου (2000.2010) σύµφωνα µε το άρθρο 3 παρ. 3 του Ν.3017/2002 
(ΦΕΚ 58/Α/5.3.2003). 

27.Την µε Α.Π. 130401/20.8.2003 ΚΥΑ έγκρισης περιβαλλοντικών όρων για την κατασκευή 
και λειτουργία του έργου: «Υβριδικό ενεργειακό έργο στο Νησί Ικαρία», της εταιρείας ∆ΕΗ 
Α.Ε. 

28.Την µε Α.Π. 1147/19.9.2011 Απόφαση της ΡΑΕ «Τροποποίηση και µεταβίβαση άδειας 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από υβριδικό σταθµό ισχύος 2,7 MW (Αιολικά Πάρκα) – 
2,55 MW (Εγγυηµένη Ισχύς), στις θέσεις Στραβοκούντουρας, Προεσπέρας και Κάτω 
Προεσπέρας του ∆ήµου Ικαρίας της εταιρείας ∆ΕΗ Α.Ε., στην εταιρεία ∆ΕΗ 
ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε.,».  

29.Το µε Α.Π. ∆Α/4439/10.11.2011 έγγραφο της εταιρείας ∆ΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε., (Α.Π. 
ΕΥΠΕ: 205002/11.11.2011), µε το οποίο υποβλήθηκε στην ΕΥΠΕ του ΥΠΕΚΑ ο φάκελος  
τροποποίησης του έργου. 

30.Το µε Α.Π. 2039/17.11.2011 έγγραφο του Τοµέα Βορείου Ελλάδος της Ειδικής Υπηρεσίας 
Επιθεωρητών Περιβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ (Α.Π. ΕΥΠΕ: 205588/29.11.2011).   

31.Το µε Α.Π. 33915/4666/17.11.2011 έγγραφο του Τµήµατος Περιβάλλοντος και 
Υδροοικονοµίας της Περιφερειακής Ενότητας Σάµου, της ∆/νσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασµού της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου (Α.Π. ΕΥΠΕ: 205548/28.11.2011).  

32.Το µε Α.Π. οικ. 205469/25.11.2011 έγγραφο της ΕΥΠΕ του ΥΠΕΚΑ προς τη ∆ΕΗ 
ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε., µε το οποίο ζητήθηκαν συµπληρωµατικά στοιχεία επί του φακέλου 
τροποποίησης του έργου.   

33.Την από 22.12.2011 Βεβαίωση της Γραµµατείας της ΡΑΕ «Για τη µεταβολή στοιχείων της 
υπ’ αρ. 1147/2011 απόφασης της ΡΑΕ για τη τροποποίηση και µεταβίβαση άδειας 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από υβριδικό σταθµό της εταιρείας ∆ΕΗ Α.Ε., στην 
εταιρεία ∆ΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε., ως προς την υψοµετρική διαφορά µεταξύ του 
υφιστάµενου ταµιευτήρα στη θέση Πέζι και της στάθµης της άνω δεξαµενής στη θέση 
Προεσπέρα».  

34.Το µε Α.Π. οικ. 2367/23.1.2012 έγγραφο του Τµήµατος Περιβάλλοντος και 
Υδροοικονοµίας της Περιφερειακής Ενότητας Σάµου, της ∆/νσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασµού της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου (Α.Π. ΕΥΠΕ: 195706/27.1.2012).  

35.Το µε Α.Π. 2436/11/27.1.2012 έγγραφο του Τοµέα Βορείου Ελλάδος της Ειδικής 
Υπηρεσίας Επιθεωρητών Περιβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ (Α.Π. ΕΥΠΕ: 196075/15.2.2012) 
προς το ∆ήµο Ικαρίας.   

36.Το µε Α.Π. ∆Α/878/24.2.2012 έγγραφο της εταιρείας ∆ΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε., (Α.Π. 
ΕΥΠΕ: 196393/24.2.2012), µε το οποίο υποβλήθηκαν στην ΕΥΠΕ του ΥΠΕΚΑ τα 
συµπληρωµατικά στοιχεία του φακέλου τροποποίησης του έργου. 

37.Το µε Α.Π. ∆Α/1302/26.3.2012 έγγραφο της εταιρείας ∆ΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε., (Α.Π. 
ΕΥΠΕ: 197166/28.3.2012), µε το οποίο υποβλήθηκαν στην ΕΥΠΕ του ΥΠΕΚΑ 
συµπληρωµατικά τεύχη του φακέλου τροποποίησης του έργου. 

38.Το µε Α.Π. οικ. 197780/24.4.2012 έγγραφο της ΕΥΠΕ του ΥΠΕΚΑ, µε το οποίο 
διαβιβάστηκε φάκελος τροποποίησης του έργου προς το Περιφερειακό Συµβούλιο της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου για δηµοσιοποίηση στο πλαίσιο ενηµέρωσης του κοινού, 
χωρίς όµως να απαιτείται σχετική διαδικασία διαβούλευσης (παρ. 2α του άρθρου 6 του Ν. 
4014/2011) και κοινοποίηση του εγγράφου στο Τµήµα Περιβάλλοντος και Υδροοικονοµίας 

ΑΔΑ: Β41Ω0-ΞΘ7



 4 

Π.Ε. Σάµου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και το Τµήµα Βορείου Ελλάδος της ΕΥΕΠ 
του ΥΠΕΚΑ. 

39.Το γεγονός ότι: 
α)  Όπως προκύπτει από τα αναφερόµενα στον Φάκελο τροποποίησης του έργου, µε 

τις προτεινόµενες τροποποιήσεις στον σχεδιασµό του δεν προκαλούνται ουσιώδεις 
µεταβολές όσον αφορά στα στοιχεία του περιβάλλοντος, τις χρήσεις γης και το 
καθεστώς προστασίας της περιοχής του έργου. 

β) Οι περιβαλλοντικοί όροι που έχουν επιβληθεί µε την ΚΥΑ 130401/20.8.2003 του 
έργου ισχύουν µέχρι τις 31.12.2013. 

γ) Η κατασκευή του έργου βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη και σε προχωρηµένο στάδιο, 
σύµφωνα µε τα αναφερόµενα στον φάκελο τροποποίησης του έργου.  

δ) Πρέπει να γίνει αναθεώρηση – τροποποίηση και συµπλήρωση περιβαλλοντικών 
όρων λόγω αλλαγών στην κείµενη νοµοθεσία. 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

 
 

Την τροποποίηση της µε Α.Π. 130401/20.8.2003 ΚΥΑ Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
(ΕΠΟ) για την κατασκευή και λειτουργία του έργου: «Υβριδικό Ενεργειακό Έργο στο Νησί 
Ικαρία» της εταιρείας ∆ΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε., η εφαρµογή των οποίων αποτελεί 
απαραίτητη προϋπόθεση για την υλοποίηση και λειτουργία του έργου και βαρύνει τον κύριο 
αυτού. 

Η παρούσα απόφαση αφορά στην τροποποίηση της ΚΥΑ 130401/20.8.2003 έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων και οφείλεται σε: α) αλλαγή του φορέα υλοποίησης και λειτουργίας 
του έργου από ∆ΕΗ Α.Ε., σε ∆ΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε., β) µικρές τροποποιήσεις στα 
τεχνικά χαρακτηριστικά των επιµέρους έργων (αλλαγή ισχύος των Μικρών Υδροηλεκτρικών 
Έργων χωρίς αύξηση της απόληψης υδάτων από το φράγµα, αλλαγή αριθµού και ισχύος 
των ανεµογεννητριών), και γ) αλλαγές της κείµενης Νοµοθεσίας. 

Η ΚΥΑ 130401/20.8.2003 έγκρισης περιβαλλοντικών όρων  τροποποιείται ως ακολούθως: 

Α1. Η παράγραφος α) «Είδος και µέγεθος δραστηριότητας», της ΚΥΑ 130401/20.8.2003  
αντικαθίσταται ως εξής: 

α) Είδος και µέγεθος δραστηριότητας 

Το έργο αφορά στην χρήση δύο ανανεώσιµων πηγών ενέργειας της υδραυλικής και της 
αιολικής. Πρόκειται για κατασκευή δύο µικρών υδροηλεκτρικών έργων (Υδροηλεκτρικό έργο 
Προεσπέρας, ισχύος 1,05 MW και το υδροηλεκτρικό έργο Κάτω Προεσπέρας ισχύος, 3,10 
MW) στο δυτικό τµήµα του νησιού, τα οποία θα εκµεταλλεύονται τα υπερχειλίζοντα νερά του 
υφιστάµενου φράγµατος στην περιοχή Ράχες και την εγκατάσταση αιολικού σταθµού, ισχύος 
2,7 MW στην περιοχή Στραβοκουντούρα, που βρίσκεται 1 km δυτικά του υφιστάµενου 
φράγµατος Πέζι. Το έργο θα εκµεταλλεύεται για παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας την 
υψοµετρική διαφορά µεταξύ του ταµιευτήρα Ραχών και του ΥΗΣ Προεσπέρας που είναι 167 
m και µεταξύ της δεξαµενής Προεσπέρας και ΥΗΣ Κάτω Προεσπέρας που είναι 500 m.   
 
Η εκµετάλλευση των νερών του φράγµατος θα γίνεται µόνο κατά την χειµερινή περίοδο, 
όπου µέσω υπόγειου αγωγού προσαγωγής νερού από το υπάρχον φράγµα Ραχών µήκους 
3500 m, το νερό θα καταλήγει στον ΥΗΣ Προεσπέρας (+ 554 m), ισχύος 1,05 ΜW για 
παραγωγή ενέργειας. Στην συνέχεια το νερό µέσω της διώρυγας φυγής θα καταλήγει στην 
δεξαµενή αποθηκευτικού όγκου 80000 m

3
 από όπου επίσης µε υπόγειο αγωγό προσαγωγής 

νερού, συνολικού µήκους 2000 m, οδηγείται στον ΥΗΣ Κάτω Προεσπέρας (+ 50 m), ισχύος 

ΑΔΑ: Β41Ω0-ΞΘ7



 5 

3,10 ΜW για παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας. Κατόπιν µέσω της διώρυγας φυγής το νερό 
θα καταλήγει στην κάτω δεξαµενή αποθηκευτικού όγκου 80000 m

3 
και από εκεί στην 

θάλασσα. Σε αυτή την παραγόµενη ενέργεια  θα προστίθεται και η ενέργεια του Αιολικού 
σταθµού µε 3 ανεµογεννήτριες (Α/Γ), συνολικής ισχύος 2,7 ΜW. Οι Α/Γ θα απέχουν µεταξύ 
τους απόσταση της τάξεως των 150 m. Στο τέλος της χειµερινής περιόδου, η συνολική 
ποσότητα των  80000 m

3
 θα αποθηκεύεται στις δύο δεξαµενές ώστε να χρησιµοποιηθεί  την 

επόµενη περίοδο (θερινή) όπου θα αποµονώνεται το έργο από τον ταµιευτήρα του 
φράγµατος.  
 
Την θερινή περίοδο και κατά την διάρκεια της νύχτας το νερό της δεξαµενής Κάτω 
Προεσπέρας θα οδηγείται µε τις αντλίες του αντλιοστασίου, από το δίκτυο που θα ενισχύεται 
από τον αιολικό σταθµό, στη δεξαµενή Προεσπέρας (άνω δεξαµενή) όπου θα αποθηκεύεται. 
Την ηµέρα το νερό θα οδηγείται από την δεξαµενή Προεσπέρας (άνω δεξαµενή) στον ΥΗΣ 
Κάτω Προεσπέρας για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας κατά τις ώρες αιχµής και στην 
συνέχεια θα αποθηκεύεται στην δεξαµενή Κάτω Προεσπέρας, ώστε να επαναληφθεί ο 
κύκλος. 
 
Για την κατασκευή και λειτουργία του έργου θα βελτιωθούν δρόµοι, µήκους 2250 m περίπου  
και διανοίξεις νέων οδών, συνολικού µήκους 2790 m περίπου. Οι νέοι δρόµοι που θα 
κατασκευαστούν θα παραµείνουν σε λειτουργία για την εξυπηρέτηση του έργου. 
 
Το έργο περιγράφεται αναλυτικότερα στον φάκελο της ΜΠΕ (κείµενο και χάρτες) που 
συνοδεύει την υπ’ αρ. 130401/20-8-2003 ΚΥΑ καθώς και στον φάκελο τροποποίησης του 
έργου που συνοδεύει την παρούσα Απόφαση, συµπεριλαµβανοµένων και των 
συµπληρωµατικών στοιχείων αυτού, υπό την προϋπόθεση της συµµόρφωσης όσον αφορά 
την κατασκευή και λειτουργία του µε τους όρους και περιορισµούς των ανωτέρω 
αποφάσεων. 

Α2. Οι παράγραφοι β1) και β2) της ΚΥΑ 130401/20.8.2003  τροποποιείται και αντικαθίσταται 
ως εξής: 

β) Ειδικές οριακές τιµές εκποµπής ρυπαντικών φορτίων και συγκεντρώσεων σύµφωνα µε τις 
ισχύουσες διατάξεις 

Για τα αέρια απόβλητα καθορίζονται τα εξής: 

Αέρια απόβλητα 

1. Οι οριακές και κατευθυντήριες τιµές ποιότητας της ατµόσφαιρας αναφέρονται στις 
ακόλουθες διατάξεις: 

 . ΚΥΑ 14122/549/Ε103/24.3.11 (ΦΕΚ 488/Β/30.3.11) «Μέτρα για τη βελτίωση της 
ποιότητας της ατµόσφαιρας, σε συµµόρφωση µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2008/50/ΕΚ 
«για την ποιότητα του ατµοσφαιρικού αέρα και καθαρότερο αέρα για την Ευρώπη» του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 21

ης
 

Μαΐου 2008». 

 . ΚΥΑ 22306/1075/Ε103/29.5.07 (ΦΕΚ 920/Β/8.6.07) «Καθορισµός τιµών – στόχων και 
ορίων εκτίµησης των συγκεντρώσεων του αρσενικού, του καδµίου, του υδραργύρου, 
του νικελίου και των πολυκυκλικών αρωµατικών υδρογονανθράκων στον ατµοσφαιρικό 
αέρα, σε συµµόρφωση µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2004/107/ΕΚ «Σχετικά µε το 
αρσενικό, το κάδµιο, τον υδράργυρο, το νικέλιο και τους πολυκυκλικούς αρωµατικούς 
υδρογονάνθρακες στον ατµοσφαιρικό αέρα» του Συµβουλίου της 15

ης
 ∆εκεµβρίου 2004 

των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων». 

 

ΑΔΑ: Β41Ω0-ΞΘ7



 6 

1. Για τις σηµειακές εκποµπές στερεών σε αιώρηση (σκόνες) από τα εργοτάξια και τις 
εγκαταστάσεις του έργου, ισχύει το καθοριζόµενο όριο στο άρθρο 2 (§ δ) του Π.∆. 
1180/29.9.81 (ΦΕΚ 293/Α/6.10.81) «Περί ρυθµίσεως θεµάτων αναγοµένων εις τα της 
ιδρύσεως και λειτουργίας βιοµηχανιών, βιοτεχνιών, πάσης φύσεως µηχανολογικών 
εγκαταστάσεων και αποθηκών και της εκ τούτων διασφαλίσεως του περιβάλλοντος εν 
γένει». 

Α3. Η παράγραφος γ) της ΚΥΑ 130401/20.8.2003  τροποποιείται και αντικαθίσταται ως εξής: 

 

γ) Ειδικές οριακές τιµές στάθµης θορύβου και δονήσεων σύµφωνα µε τις ισχύουσες 
διατάξεις 

1. Για τις εκποµπές θορύβου του εξοπλισµού του έργου για χρήση σε εξωτερικούς χώρους 
για την κατασκευή και λειτουργία του έργου ισχύουν τα προβλεπόµενα από την ΚΥΑ 
37393/2028/03 (ΦΕΚ 1418/Β/1.10.2003) «Μέτρα και όροι για τις εκποµπές θορύβου στο 
περιβάλλον από εξοπλισµό προς χρήση σε εξωτερικούς χώρους», όπως αυτή έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει, ή από τις εκάστοτε εν ισχύ σχετικές διατάξεις. 

2. Για τα ανώτατα επιτρεπόµενα όρια θορύβου του έργου και των εργοταξίων του έργου, 
ισχύουν τα προβλεπόµενα στον Πίνακα 1 του άρθρου 2 του Π.∆.1180/1981 (ΦΕΚ 
293/Α/1981). 

Β. Χρονικό διάστηµα για το οποίο ισχύει η χορηγούµενη έγκριση περιβαλλοντικών όρων –  
Προϋποθέσεις για την αναθεώρησή της  

Η παρούσα Απόφαση αποτελεί αναπόσπαστο τµήµα της ΚΥΑ 130401/20.8.2003, τους 
όρους της οποίας τροποποιεί και συµπληρώνει. 

Οι περιβαλλοντικοί όροι που έχουν επιβληθεί µε την προαναφερόµενη ΚΥΑ και δεν 
έρχονται σε αντίθεση µε την παρούσα Απόφαση, καθώς και οι όροι της παρούσας, 
ισχύουν µέχρι τις 31.12.2013, εφόσον δεν επέρχεται µεταβολή των δεδοµένων βάσει των 
οποίων εκδόθηκε. Πριν από την παρέλευση αυτού του χρονικού διαστήµατος, ο φορέας 
του έργου οφείλει να εκκινήσει τη διαδικασία ανανέωσης των περιβαλλοντικών όρων του 
έργου, κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 5 του Ν. 4014/2011 όπως εκάστοτε ισχύει. 

Ο κύριος του έρχου υποχρεούται µέσα σε έξι (6) από την έκδοση της απόφασης που 
προβλέπεται στο τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 10 του Ν.4014/2011, 
να υποβάλλει στην αρµόδια για την περιβαλλοντική αδειοδότηση Υπηρεσία την 
προβλεπόµενη Ειδική οικολογική αξιολόγηση, σύµφωνα µε τις διατάξεις της ΚΥΑ µε Η.Π. 
8353/276/Ε103/2012. 

Γ. Προϋποθέσεις για την αναθεώρηση -τροποποίηση της Απόφασης 

1. Για τον εκσυγχρονισµό, βελτίωση, επέκταση ή τροποποίηση του έργου, όπως αυτό 
περιγράφεται στις περιβαλλοντικές µελέτες, µε τους όρους και περιορισµούς της 
παρούσας Απόφασης, απαιτείται η τήρηση του άρθρου 6 του Ν. 4014/2011, όπως 
εκάστοτε ισχύει, από την Υπηρεσία που είναι αρµόδια για την περιβαλλοντική 
αδειοδότηση του έργου. 

2. Σε περίπτωση διαφοροποίησης του σχεδιασµού του έργου σε συµµόρφωση µε την 
ΚΥΑ 130401/20.8.2003 και την παρούσα Απόφαση του έργου και σε στάδια της 
τεχνικής µελέτης που έπονται της παρούσας απόφασης, ο φορέας του έργου δύναται, 
πριν από την έναρξη της κατασκευής, να υποβάλλει Φάκελο Συµµόρφωσης Τελικού 
Σχεδιασµού, όπως προβλέπεται στο άρθρο 7 του Ν.4014/2011. 

3. Σε περίπτωση που από τις τακτικές και έκτακτες περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις 
διαπιστωθούν σοβαρά προβλήµατα υποβάθµισης του περιβάλλοντος ή αν 

ΑΔΑ: Β41Ω0-ΞΘ7



 7 

παρατηρηθούν επιπτώσεις στο περιβάλλον που δεν είχαν προβλεφθεί από τις 
περιβαλλοντικές µελέτες του έργου, την ΚΥΑ 130401/20.8.2003 και την παρούσα 
απόφαση, επιβάλλονται πρόσθετοι περιβαλλοντικοί όροι ή τροποποιούνται οι όροι της 
παρούσας, όπως προβλέπεται στην παρ. 9 του άρθρου 2 (σε συνδυασµό µε το άρθρο 
6) του Ν. 4014/2011.Με το ίδιο σκεπτικό δύνανται να τεθούν νέοι περιβαλλοντικοί όροι, 
εάν τούτο προκύψει από νέα δεδοµένα της επιστήµης και της τεχνικής στον τοµέα της 
προστασίας και διαχείρισης του περιβάλλοντος. 

4. Η ΚΥΑ 130401/20.8.2003 και η παρούσα Απόφαση αφορούν µόνο στους 
περιβαλλοντικούς όρους του συγκεκριµένου έργου χωρίς να εξετάζονται το 
ιδιοκτησιακό καθεστώς και τίτλοι ιδιοκτησίας. Επίσης δεν απαλλάσσει τον 
ενδιαφερόµενο από την υποχρέωση λήψης τυχόν άλλων απαιτούµενων εγκρίσεων και 
αδειών σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία. 

5. Η ΚΥΑ 130401/20.8.2003 και η παρούσα απόφαση ισχύουν µε την επιφύλαξη ότι δεν 
αντίκειται σε πολεοδοµικές και άλλες ισχύουσες διατάξεις που τυχόν κατισχύουν αυτών. 

∆.  Έλεγχος τήρησης των περιβαλλοντικών όρων της παρούσας Απόφασης 

Η ΚΥΑ 130401/20.8.2003 και η παρούσα Απόφαση, καθώς και οι περιβαλλοντικές 
µελέτες που συνοδεύουν αυτές, θα πρέπει σε κάθε έλεγχο να βρίσκονται στο χώρο της 
εγκατάστασης και να επιδεικνύονται σε κάθε αρµόδιο για το έργο φορέα, σύµφωνα µε την 
κείµενη Νοµοθεσία.   

Ελέγχους για την τήρηση ή µη των περιβαλλοντικών όρων που έχουν επιβληθεί για το 
έργο δύναται να διενεργούν οι, κατά την κείµενη Νοµοθεσία, αρµόδιες Υπηρεσίες. 

Ε.  Κυρώσεις για την µη εφαρµογή των Περιβαλλοντικών Όρων 

Η µη τήρηση των όρων της ΚΥΑ 130401/20.8.2003 και της παρούσας καθώς και κάθε 
πραγµατοποίηση έργων και δραστηριοτήτων που θα έχουν σαν αποτέλεσµα την 
υποβάθµιση του περιβάλλοντος, συνεπάγονται πέραν των κυρώσεων από άλλες 
διατάξεις της κείµενης νοµοθεσίας, την επιβολή στους υπεύθυνους και των κυρώσεων 
που προβλέπονται από τις διατάξεις των άρθρων 28, 29 & 30 του Ν. 1650/86, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

Στ.  ∆ηµοσιοποίηση της παρούσας Απόφασης 
 
Η επιβαλλόµενη από το νόµο δηµοσίευση της παρούσας απόφασης, γίνεται µε την ανάρτησή 
της στον ειδικό δικτυακό τόπο, στην δικτυακή διεύθυνση aepo.ypeka.gr (σύµφωνα µε τα 
αναφερόµενα στο άρθρο 19

α
 του ν. 4014/11, καθώς και στην ΚΥΑ µε αριθµ. 21398/12-ΦΕΚ 

1470/Β/2012). 
  

                               Ο ΓΕΝ. ∆/ΝΤΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΥΠΕΚΑ 

                                                               Ε. ΤΗΛΙΓΑ∆ΑΣ 

 
 

 

ΑΔΑ: Β41Ω0-ΞΘ7



 8 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 

1. ΥΠΕΚΑ   
α)  Υπηρεσία Εξυπηρέτησης Επενδυτών ΑΠΕ  

Μεσογείων 119, 101 92 Αθήνα  
 β) ∆/νση Αισθητικών ∆ασών, ∆ρυµών και Θήρας  
  Χαλκοκονδύλη 31, 101 64 Αθήνα   
γ)   ∆/νση Χωροταξίας  

  Τµήµα ∆ικτύων και Συστηµάτων Υποδοµής  
  Αµαλιάδος 17, 115 23 Αθήνα 
δ) ∆/νση Περιβαλλοντικού Σχεδιασµού 
  Τµήµα ∆ιαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος 
  Τρικάλων 36, Αθήνα  
ε) ΕΥΕΠ 
  Τοµέας Βορείου Ελλάδος 
  Αδριανουπόλεως 24 
  Καλαµαριά Θεσσαλονίκης 
  55133   

      
  2. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων  

∆/νση Χωροταξίας & Προστασίας Περιβάλλοντος  
Πατησίων 209 & Σκαλιστήρι 19 
115 23 Αθήνα  

3.  Υπουργείο Πολιτισµού & Τουρισµού  
α) Γενική Γραµµατεία Τουρισµού  
 ∆/νση Χωροταξικού Σχεδιασµού  

  Τµήµα Μελέτης Ζωνών Ειδικού Σχεδιασµού  
  Αµαλίας 12, 105 57 Αθήνα  

  β) ∆/νση Προϊστορικών & Κλασικών Αρχαιοτήτων  
  Μπουµπουλίνας 20 - 22  
 106 82 Αθήνα 

 γ)  ∆/νση Βυζαντινών και Μεταβ. Μνηµείων  
 Μπουµπουλίνας 20 – 22  

106 82 Αθήνα   
 δ) ΚΑ΄ ΕΠΚΑ 
  Επαµεινώνδα 10, 10555 Αθήνα 
 ε) 3

η
 ΕΒΑ 

  Θεοπόµπου 7 
  82100 Χίος 
 στ) Υπηρεσία Νεωτέρων Μνηµείων & 
  Τεχνικών Έργων Βορείου Αιγαίου 
  82100 Μυτιλήνη 

4. Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση Αιγαίου   
α)   ∆/νση Υδάτων  

Κουντουριώτη 79, 81100 Μυτιλήνη 
 β)  ∆/νση ∆ασών Σάµου  

∆ερβενακίων 8   
 83100 Σάµος 
γ)  ∆/νση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασµού  
 Τµήµα Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασµού  

Ικτίνου 2 
  81100 Μυτιλήνη  

 

ΑΔΑ: Β41Ω0-ΞΘ7



 9 

6. Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου  
α)  Περιφερειακό Συµβούλιο  
 ∆ιοικητήριο, 83100 Σάµος  
β) Τµήµα Περιβάλλοντος και Υδροοικονοµίας της  
 Περιφερειακής Ενότητας Σάµου  
 ∆ιοικητήριο, 83100 Σάµος  
  

7. ∆ήµος Ικαρίας 
 83301 Αγ. Κήρυκος Ικαρίας 

8.  ΡΑΕ 
Πειραιώς 132 
11854 Αθήνα 

9.  ∆ΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε.  
Καποδιστρίου 3 
15343 Αττική 
(συν/νος φάκελος τροποποίησης) 

 

ΕΣΩΤ. ∆ΙΑΝΟΜΗ 

1.  ΕΥΠΕ (συν/νος 1 φάκελος τροποποίησης) 
2.  Χρον. Αρχείο 
3.  Τµήµα Β’ 
4.  Μ. Γκιόκα 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΠΡΑΞΗ 

 

 

ΑΔΑ: Β41Ω0-ΞΘ7


